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Kleine Anfrage der Abgeordneten Verena Meiwald, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/4904
Thema: Absicherung des Sportunterrichts im Schuljahr 2014/15 und 2015/16

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Unterrichtsstunden im Fach Sport fielen in den Schuljahren 2014/15 und 2015/16 an sächsischen Schulen aus? (Bitte auflisten nach Schulart und Regionalstelle sowie planmäßiger/außerplanmäßiger U nterrichtsausfall.)

Auf Anlage 1 wird verwiesen.

Frage 2: Wie viele Unterrichtsstunden im Fach Sport wurden in den Schuljahren 2014/15 und 2015/16 von einem Fachlehrer Sport und von fachfremden Fachlehrern erteilt? (Bitte auflisten nach Schulart und Regionalstelle.)

Die Angaben zu den Unterrichtsstunden sind der Anlage 2 zu entnehmen.

Frage 3: Wie viele fachfremde Lehrer haben in den Schuljahren 2014/15 und 2015/16 im Fach Sport regulär unterrichtet? (Bitte auflisten nach Schulart und Regionalstelle.)

Die Anzahl der fachfremden Lehrer ist in Anlage 3 dargestellt.

Frage 4: Welche Maßnahmen plant die Staatsregierung, um den Unterrichtsausfall im Fach Sport zu verringern?

Das Sächsische Staatsministerium für Kultus und die Sächsische Bildungsagentur sind stets bestrebt, Unterrichtsausfall zu vermeiden bzw. zu verringern. Dazu werden in erster Linie die Ressourcen aus dem Ergänzungsbereich der Schulen (für zusätzliche schulische Angebote) und geeignete Lehrkräfte aus dem Programm Unterrichtsversorgung zur Absicherung des
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Unterrichts herangezogen. So kann drohendem Unterrichtsausfall schnell und flexibel begegnet werden. Dieses Vorgehen hat sich bewährt und wird auch weiterhin praktiziert. Darüber hinaus werden die Einstellungsverfahren genutzt, um Lehrkräfte mit Sportlehrerausbildung entsprechend dem Bedarf zu binden.

Mit freundlichen Grüßen

l

/ / l l!<-' t ( ~~ f iV .........___,
Brunhild Kurtfl

Anlagen
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs. 6/4904

Planmäßiger und tatsächlich außerplanmäßiger1l Unterrichtsausfall an allgemeinbildenden Schulen und Schulen des zweiten Bildungsweges im Fach Sport im Schuljahr 2014/2015

Schulart Unterrichtsausfall RS Bautzen RS Chemnltz RS Dresden RS Leipzia RS Zwickau absolut 0 7 29 0 0

planmäßig
prozentual 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Grundschule2>
tatsächlich absolut 2270 3896 4684 4731 2592

außerplanmäßig prozentual 2,4% 2,9% 3,0% 3,1% 3,2%

planmäßig
absolut 0 59 66 0 0

prozentual 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%
Oberschule

absolut 5183 5296 5593 2753 tatsächlich 3027
außerplanmäßig prozentual 4,8% 5,5% 5,5% 6,1% 4,9%

planmäßig
absolut 0 0 0 0 0

prozentual 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% Gymnasium
tatsächlich absolut 3810 3877 4804 5016 2255

außerplanmäßig prozentual 8,9% 6,3% 5,6% 6,6% 5,3%

planmäßig
absolut 0 110 992 291 136

allgemein
prozentual 0,0% 0,2% 2,3% 0,7% 0,6% I bildende

Förderschule3> tatsächlich absolut 1457 1512 3147 2227 1630 I

außerplanmäßig prozentual 5,4% 3,3% 7,2% 5,4% 7,0%

Schulen des planmäßig absolut 0 0 0 0 0
prozentual 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

zweiten
tatsächlich absolut 0 2 0 63 0

Bildungsweges
außerplanmäßig prozentual 0,0% 2,8% 0,0% 14,7% 0,0%

1) außerplanmäßiger Unterrichtsausfall vermindert um die Vertretungsstunden in einem anderen Fach
2) ln den Angaben für die Regionalstelle Chemnitz sind 0 Stunden planmäßiger Unterrichtsausfall und 4 Stunden tatsächlich außerplanmäßiger Unterrichtsausfall im Grundschulteil des Chemnitzer Schulmodells, Grund- und Oberschule, enthalten. ln den Angabentor die Regionalstelle Leipzig sind 0 Stunden planmäßiger Unterrichtsausfall und 21 Stunden tatsächlich außerplanmäßiger Unterrichtsausfall im Grundschulteil der Nachbarschaftsschule, Grund- und Oberschule der Stadt Leipzig, enthalten. ln beiden Fällen erfolgte keine gesonderte Zuordnung zum jeweiligen OberschulteiL

3) Angaben ohne Klinik- und Krankenhausschulen

Quelle: Berichte der Schulen


Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drs. 6/4904

Planmäßiger und tatsächlich außerplanmäßiger'1 Unterrichtsausfall an allgemeinbildenden Schulen und Schulen des zweiten Bildungsweges im Fach Sport im 1. Schulhalbjahr 2015/2016

Schulart Unterrichtsausfall RS Bautzen RS Chemnitz RS Dresden RS Leipzig RSZwickau

planmäßig absolut 0 35 40 0 2
prozentual 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%

Grundschule2
>

tatsächlich absolut 850 1453 1830 1721 985
außerplanmäßig prozentual 1,7% 2,0% 2,2% 2,1% 2,3%

planmäßig absolut 0 133 195 0 0
prozentual 0,0% 03% 0,4% 0,0% 0,0% Oberschule

tatsächlich absolut 1738 2176 2541 2524 1208
außerplanmäßig prozentual 5,1% 4,3% 4,9% 5,0% 4,0%

planmäß:ig absolut 0 0 0 0 0
prozentual 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% Gymnasium

tatsächlich absolut 1776 1529 2753 2478 849
außerplanmäßig prozentual 7,9% 4,7% 6,1% 6,1% 3,8%

allgemein planmäßig absolut 45 120 962 132 59

bildende prozentual 0,3% 05% 4,2% 0,6% 0,5%
~ ~~

Förderschule3
>

tatsächlich absolut 690 958 2005 1141 524
außerplanm-äßig prozentual 4,8% 4,0% 8,8% 5,3% 4,2% !

Schulen des planmäßig absolut 0 0 0 0 -
zweiten prozentual 0,0% 00% 0,0% 0,0% - i

Bildungsweges
tatsächlich absolut 0 4 0 30 -

außerplanmäßig prozentual 0,0% 10,6% 00% 13,3% -

1) außerplanmäßiger Unterrichtsausfall vermindert um die Vertretungsstunden in einem anderen Fach
2) ln den Angaben für die Regionalstelle Leipzig sind 0 Stunden planmäßiger Unterrichtsausfall und 2 Stunden tatsächlich außerplanmäßiger Unterrichtsausfall im Grundschulteil der Nachbarschaftsschule, Grund- und Oberschule der Stadt Leipzig, enthalten. Es erfolgte keine gesonderte Zuordnung zum OberschulteiL

3) Angaben ohne Klinik- und Krankenhausschulen

Quelle: Berichte der Schulen


Anlage 2 zur Kleinen Anfrage Drs. 6/4904

Sportunterricht an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr 2014/2015 nach Qualifikation des Fachlehrers

Regionalstelle
Bautzen Chemnitz

derSBA

Unterrichts-
Unterrichts-

Unterrichts-
Unterrichts-

stunden
stunden

stunden
stunden

Schulart durch durch
durch FL

fachfremden
durch FL

fachfremden
Sport*

Lehrer
Sport*

Lehrer
Grundschule 2538 224 3244 716
Oberschule 1826 156 2624 336
Gymnasium 1221 11 1870 35
· Förderschule 642 115 1001 262
• als Fachlehrer Sport werden Lehrer mit folgenden Qualifikationen gezahlt:

Lehramt Sport mit 1. oder 2. Staatsprüfung

Diplomsportler und Trainer abgeschlossener Zertifikatskurs Sport

Dresden Leipzig Zwickau

Unterrichts-
Unterrichts-

Unterrichts-
Unterrichts-

Unterrichts-
Unterrichts-

stunden
stunden

stunden
stunden

stunden
stunden

durch durch durch
durch FL

fachfremden
durch FL

fachfremden
durch FL

fachfremden
Sport*

Lehrer
Sport*

Lehrer
Sport*

Lehrer
3799 902 3982 516 1647 745
2612 442 2533 292 1687 80
2566 88 2193 89 1213 61

734 442 847 259 294 329

Sportunterricht an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr 2015/2016 nach Qualifikation des Fachlehrers

Regionalstelle Bautzen Chemnitz
der SBA

Unterrichts-
Unterrichts-

Unterrichts-
Unterrichts-

stunden stunden
Schulart

stunden
durch

stunden
durch

durch FL
fachfremden

durch FL
fachfremden

Sport*
Lehrer

Sport*
Lehrer

Grundschule 2474 289 3159 817
Oberschule 1877 170 2711 319
Gymnasium 1228 24 1899 66
Förderschule 634 130 1006 246
• als Fachlehrer Sport werden Lehrer mit folgenden Qualifikationen gezahlt:

Lehramt Sport mit 1. oder 2. StaatsprOfung

Diplomsportler und Trainer abgeschlossener Zertifikatskurs Sport

Quelle: SaxSVS 2. Stichtag 2014/2015 und 2015/2016

Dresden Leipzig Zwickau

Unterrichts-
Unterrichts-

Unterrichts-
Unterrichts-

Unterrichts-
Unterrichts-

stunden stunden stunden
stunden

durch
stunden

durch
stunden

durch
durch FL

fachfremden
durch FL

fachfremden
durch FL

fachfremden
Sport*

Lehrer
Sport*

Lehrer
Sport*

Lehrer
3956 825 4033 598 1725 664
2705 434 2701 292 1751 58
2404 89 2230 114 1218 65

801 400 856 236 323 325


Anlage 3 zur Kleinen Anfrage Drs. 6/4904

Lehrer ohne Sportlehrerausbildung (fachfremd) mit Einsatz im Unterrichtsfach Sport im Schuljahr 2014/2015

Regionalstelle
derSBA/ Bautzen Chemnitz Dresden Leipzig Zwickau
Schulart

Grundschule 47 120 156 86 126
Oberschule 19 49 46 73 15
Gymnasium 4 4 7 8 5:
Förderschule 31 40 92 64 59

Lehrer ohne Sportlehrerausbildung (fachfremd) mit Einsatz im Unterrichtsfach Sport im Schuljahr 2015/2016

Regionalstelle
der SBA/ Bautzen Chemnitz Dresden Leipzig Zwickau
Schulart

Grundschule 57 127 143 101 121
Oberschule 17 41 53 68 11
Gymnasium 5 4 12 13 4
Förderschule 33 42 80 58 61

Quelle: SaxSVS 2. Stichtag 2014/2015 und 2015/2016


		2016-05-11T12:26:29+0200
	GRP: Elektronisches Dokumentations- und Archivsystem Erstellung des Nachweisdokumentes

